Quando feudum finitur delicto. Feudum v. a. i. i. culpa, siue de licito amittitur ad quem pertineat, post Clarum nostrum, latissime, & accuratissime explicat Hartman. Pistor. lib. 2. quest. 15. & 16. Sosbecius, in Commentar. ad vius feud. q. 13. Vulteiis lib. 1. de feud. cap. 11. nu. 69. & seqq. Borcolt. in Comment. in consuet. feud. c. 8. nu. 150. cum seqq. D. Bocer. claff. 5. diip. 20. tb. 140. & seqq. Henticus à Rosenthal. in tract. iuris feud. c. 11. concl. 1. & aliquot seqq. alij; plurimi per eum recentiu. Harprec.

Vel alienatione. Cui feudum ob alienatione à vasallo illicitam commissum cedat, post Clarum nostrum hic nu. 7. & ab eo relatos, abunde declarat Ioan. Borchoit. d. cap. 8. nu. 142. cum seqq. Hartman. Pistor. d. lib. 2. quest. 17. Gail. lib. 2. obfct. 50 nu. 11. & 12. Vulteiis dict. cap. 11. num. 74. & seqq. Rosenthal. dict. tract. feud. cap. 9. membr. 2. concl. 64. & multis seqq. alijque innumeri ab eo congesti. Harprec.

Quero, quando vasallus priuatur feudo, cui aperiatur ipsum feudum, scilicet an Domino, vel agnatis? Respondeo: Debes scire, quod quattuor modis principaliter feuda finuntur, scilicet morte vasalli, siue sine linea; renunciatione, delicto, & alienatione. Si feudum finitur morte vasalli, quia scilicet eius linea, seu progenies in ipso deficiat, nulli dubium est, quod aperiatur domino. An autem agnati proximiores vasalli defuncti possint petere se de ipso feudo inuestiri, dixi infra questione 87. Si finitur renunciatione vasalli, cui eo casu feudum aperiatur, dixi supra questione 34. Restat ergo, vt videamus, quando feudum finitur delicto, vel alienatione, cui applicetur? Et hoc casu, secundum Doctores distinguendum est inter species delicti. Nam si culpa, aut delictum propter quod vasallus priuatur feudo, est tale, quod de directo offendat dominum, tunc feudum reuertitur ad ipsum dominum exclusis filiis, vel agnatis ipsius vasalli delinquentis.

Sed quæro, an hoc casu aperiatur omnibus agnatis indistincte? Respon. quod non, sed excluduntur filij, & omnes ascendentes, item etiam transversales agnati intra quartum gradum. Ita tenet Iacob. de Belus. in capit. 1. §. si vasallus culpam. si de feud. fuer. controuers. Et est communis opinio, vt dicit Ruin. consilio 23. numero 32. libro quinto. Quæ opinio mihi semper visa fuit dura, vt dixi supra versicul. Sed si feudum. Tamen præsupposito, quod sit vera, recipit vnam singularem limitationem, vt scilicet non procedat, nisi in suo simpliciter recepto, quod aliqui appellant in forme, puta, concedo tibi hoc castrum in feudum. Secus autem si feudum fuisset receptum à patre, vel auo ipsius delinquentis expresse pro se, & liberis, vel pro se, & filiis, vel huiusmodi. Nam eo casu admittuntur indistincte omnes agnati, & filij ipsius delinquentis. Ita tenet Cynus in l. 2. C. de liber. & eorum liber. quem in hoc ceteri Scribentes sequuntur, vt dicit Alexand. in dicto §. de veltigalibus, numero 29.

Sed quid si vasallus cadat à feudo, eo quia ipsum feudum irrequisito domino alienauerit, nunquid hoc casu feudum deuoluetur ad dominum, an autem ad agnatos? Respondeo in hoc articulo, variæ fuerunt Doctorem opinioniones. Nam aliqui simpliciter dicunt, quod defertur domino, non autem filiis, vel agnatis. Et hanc opinionem dicit esse magis communem Aretin. consilio 14. post numerum 11. versiculo venio ad secundum, quem refert Socin. l. m. consilio 77. numero 139. libro primo. Alij verò distinguunt inter filios, & agnatos, & dicunt quod factum vasalli alienantis irrequisito domino nocet filiis, sed non nocet alijs agnatis. Et hanc opin. dicit esse communem Ruin. conf. 14. n. 16. lib. 1. & conf. 11. nu. 10. lib. 4. Alij verò aliter distinguunt, scilicet inter feudum nouum, & feudum antiquum, & dicunt, quod si feudum est nouum reuertitur ad dominum: si verò antiquum, reuertitur ad agnatos. Et hanc opin. dicit Curt. iun. in d. 5. parte, in 4. conclus. quod tenent gloss. in capit. 1. §. hoc

Sed si feudum sit antiquum, tunc si queratur de filiis, aut descendentes ipsius vasalli delinquentis, ferè omnes in hoc conueniunt, quod eis exclusis, feudum reuertatur ad dominum, & est magis communis opinio, vt attestatur Alex. in consil. 30. numero 4. libro sexto, quod est duplicatum consil. 60. lib. 3. Sed in agnatis collateralibus vasalli delinquentis Doctores sunt varij. Nam multi tenuerunt, quod hoc casu feudum non aperiatur domino, sed agnatis. Et ita tenent Andr. de Ifern. in dict. §. denique. Multi verò tenuerunt contrarium, quod scilicet etiam huiusmodi feudum, hoc casu aperiatur Domino, non agnatis. Et hoc est communis conclusio, vt attestatur Curt. iun. in d. 1. conclusione, quem refert Gratus consil. 2. numero 5. libro primo. Hanc etiam esse communem, & verà doctrinam affirmat Ioan. de Anan. consil. 32. num. 5. Dec. consil. 44. numer. 30. Goz. ad. conf. 84. nu. 3. Hanc tamen opin. mihi nunquam placuit. Videtur enim iniquum, quod vasallus possit delinquendo excludere agna-

Sed si feudum sit antiquum, tunc si queratur de filiis, aut descendentes ipsius vasalli delinquentis, ferè omnes in hoc conueniunt, quod eis exclusis, feudum reuertatur ad dominum, & est magis communis opinio, vt attestatur Alex. in consil. 30. numero 4. libro sexto, quod est duplicatum consil. 60. lib. 3. Sed in agnatis collateralibus vasalli delinquentis Doctores sunt varij. Nam multi tenuerunt, quod hoc casu feudum non aperiatur domino, sed agnatis. Et ita tenent Andr. de Ifern. in dict. §. denique. Multi verò tenuerunt contrarium, quod scilicet etiam huiusmodi feudum, hoc casu aperiatur Domino, non agnatis. Et hoc est communis conclusio, vt attestatur Curt. iun. in d. 1. conclusione, quem refert Gratus consil. 2. numero 5. libro primo. Hanc etiam esse communem, & verà doctrinam affirmat Ioan. de Anan. consil. 32. num. 5. Dec. consil. 44. numer. 30. Goz. ad. conf. 84. nu. 3. Hanc tamen opin. mihi nunquam placuit. Videtur enim iniquum, quod vasallus possit delinquendo excludere agna-

Sed si feudum sit antiquum, tunc si queratur de filiis, aut descendentes ipsius vasalli delinquentis, ferè omnes in hoc conueniunt, quod eis exclusis, feudum reuertatur ad dominum, & est magis communis opinio, vt attestatur Alex. in consil. 30. numero 4. libro sexto, quod est duplicatum consil. 60. lib. 3. Sed in agnatis collateralibus vasalli delinquentis Doctores sunt varij. Nam multi tenuerunt, quod hoc casu feudum non aperiatur domino, sed agnatis. Et ita tenent Andr. de Ifern. in dict. §. denique. Multi verò tenuerunt contrarium, quod scilicet etiam huiusmodi feudum, hoc casu aperiatur Domino, non agnatis. Et hoc est communis conclusio, vt attestatur Curt. iun. in d. 1. conclusione, quem refert Gratus consil. 2. numero 5. libro primo. Hanc etiam esse communem, & verà doctrinam affirmat Ioan. de Anan. consil. 32. num. 5. Dec. consil. 44. numer. 30. Goz. ad. conf. 84. nu. 3. Hanc tamen opin. mihi nunquam placuit. Videtur enim iniquum, quod vasallus possit delinquendo excludere agna-

Sed si feudum sit antiquum, tunc si queratur de filiis, aut descendentes ipsius vasalli delinquentis, ferè omnes in hoc conueniunt, quod eis exclusis, feudum reuertatur ad dominum, & est magis communis opinio, vt attestatur Alex. in consil. 30. numero 4. libro sexto, quod est duplicatum consil. 60. lib. 3. Sed in agnatis collateralibus vasalli delinquentis Doctores sunt varij. Nam multi tenuerunt, quod hoc casu feudum non aperiatur domino, sed agnatis. Et ita tenent Andr. de Ifern. in dict. §. denique. Multi verò tenuerunt contrarium, quod scilicet etiam huiusmodi feudum, hoc casu aperiatur Domino, non agnatis. Et hoc est communis conclusio, vt attestatur Curt. iun. in d. 1. conclusione, quem refert Gratus consil. 2. numero 5. libro primo. Hanc etiam esse communem, & verà doctrinam affirmat Ioan. de Anan. consil. 32. num. 5. Dec. consil. 44. numer. 30. Goz. ad. conf. 84. nu. 3. Hanc tamen opin. mihi nunquam placuit. Videtur enim iniquum, quod vasallus possit delinquendo excludere agna-

hoc quoque de success. feudi. quam dicit esse per omnes approbatam. Et hæc quidem distinctio satis bona ratione sustinetur. Nam in feudo nouo ex quacunque causa vasallus eo priuetur, etiam si non concernat iniuriam domini, tamen ipsum feudum semper ad dominum reuertitur, exclusis descendentes, & agnatis omnibus. Et hæc est clara, & expedita conclusio, vt dicit Curt. iun. in dicta quinta parte, in 2. conclusione, subdens, quod ab ea nullum inuenit discrepantem. Pro qua facit conclusio Andr. de Ifern. de qua supra pluries facta est mentio, maxime in quest. 41. vers. Et hæc quidem, quod scilicet de feudo nouo potest vasallus ad suum libitum disponere in præiudicium agnatorum. Ergo, & delinquendo, vel alienando, poterit eis præiudicare. Secus autem est in feudo antiquo, in quo vasallus non potest agnatis alienando, aut delinquendo præiudicare, vt dixi supra. Ideo si illud alienet, non domino, sed ipsius agnatis deferri debet. Et hanc opi. quod scilicet deferatur agnatis, non autem domino, quam (ut dixi) tenuit glo. in d. §. hoc quoque. dicit esse veram, & magis communem Bald. in d. cap. 1. §. denique, quæ sue. pri. causa benef. amit. prout illum refert Ruin. conf. 166. nu. 5. lib. 1. Ego tamen non reperio Baldum ibi attestari de communi, licet dicat, quod hæc opinio vera est. Hanc etiam opin. dicit esse magis communem Ioan. Rayn. in c. Imperialem, §. pena. de prohib. feud. alien. per Frider. quem refert Iacob. de feud. in verbo, Et cum pacto de non alien. num. 30. Alex. conf. 30. num. 17. in fin. lib. 1. quod est duplicatum conf. 2. in 5. vol. quem refert Ruin. conf. 7. num. 12. lib. 1. & conf. 45. num. 19. eod. volum. Curt. iun. in d. 4. conclusione, in fin. verb. Ruin. conf. 2. post. nu. 2. lib. 1. Zaf. de feud. in 10. parte, in 2. particula, versic. Quarta conclusio, vbi dicit, quod ita communiter tenetur. Et hæc conclusio nedum habet locum, si talis alienatio facta sit per vasallum in actu inter vivos, sed etiam si facta sit per viam legati. Et ita hanc opin. dicit esse magis communem Alex. in d. conf. 30. num. 17. Hanc etiam opin. quod scilicet deferatur agnatis, sequitur Socin. iun. consil. 112. num. 2. dicens, istam esse communem, & verissimam conclusionem, quod feudum antiquum alienatum per vasallum sine

consensu domini, non ipsi domino aperiatur, sed filiis, aut agnatis ipsius vasalli, vt sic ipsi saltem post mortem alienantis possint illud recuperare. Quam conclusionem attestatur esse magis communiter approbatam idem Soc. iun. in d. conf. 77. nu. 121. lib. 1. & conf. 101. nu. 6. lib. 2.

Ego alias in illa causa, de qua supra mentionem feci, consuli, quod indistincte, & ex quacunque culpa vasallus feudo priuetur, tam alienationis, quam felonie, vel alia, si feudum est tale, de quo vasallus possit libere disponere in præiudicium agnatorum, semper feudum aperiatur domino, non autem filiis, vel agnatis. Si vero vasallus non potest de feudo in præiudicium agnatorum disponere, nunquam feudum aperiatur domino, sed ipsius agnatis, quibus iam ex tenore inuestituræ erat ius quæsitum. Neque scio videri aliquam bonam rationem differentia, cur qui non potest mihi præiudicare alienando, etiam cum consensu domini, debeat posse mihi præiudicare alienando, sine eius consensu, vel aliter delinquendo: & tex. in §. denique. posset euitari tenendo, quod procedat solum modo in feudo antiquo informi, scilicet concessio simpliciter alicui, nulla facta mentione filiorum, aut descendentium. Secus autem in feudo antiquo, quod esset expresse ex pacto, & prudentia. Et hæc opin. iudicio meo est verior, & æquior, licet forte propter commun. opin. Doct. difficile esset illam sustinere in practica.

Non omitto etiam, quod est vnus casus, in quo delictum siue iniuria non respicit principaliter dominum, & tamen vasallus priuatur feudo, & feudum deuoluitur ad dominum, exclusis agnatis omnibus: Quando scilicet vasallus requisitus, vt associet Imperatorem proficiscentem Romam, pro suscipienda Corona Imperij, sicut contumax, & inobediens. Ita dicit gloss. in cap. 1. §. fin. in gloss. fin. de pace iuramen. firman. licet in libro meo sit sua Rubrica de alodij, & male, quam gloss. sequuntur communiter Scribentes, vt dicit Curt. iun. in dicta quinta parte, in 1. conclusione, columna secunda, versic. primam. quam tamen ego non sequer in feudo antiquo, quod esset ex pacto, & prudentia, vt supra dixi.

QVÆSTIO LXVII. SVMMARIA. Ex Claro.

Ingratitude Prelati an noceat Ecclesie. Ex Additionibus. An, & quatenus propter ingratitude Prelati feudum reuertatur ad dominum.

ADDITIONES.

Propter ingratitude Prelati. Aduerte ad vnum, quod nec patres curie, nec iudex secularis possunt esse iudices, dixi supra ad q. 60. in contrarium tamen vide per Clarum inf. q. 50. vers. sed quid si dominus. Giach.

An propter ingratitude Prelati, & c. Feudum ad mensam Prelati pertinens feloniam ipsius amittitur; & domino, saltem quamdiu is Prelatus in viuis, & administratione est, applicatur: eo verò mortuo, siue remoto ad successorem eius in

Prelatura reuertitur. Ita præter Clarum nostrum scribunt, & tenent Gloss. Beluiff. Ifern. Bald. Laudens. Aluarott. Præposit. Rauenn. Afflic. Schench. Baro, Balzaranus, & alij in capit. primo. §. final. de capitulis Corradi, titul. 40. libro secundo. F. Iacobus Ardizon. in Summ. titul. quibus mod. feud. amitt. rubr. 63. Capyc. in inuestitur. feud. cap. feudariorum delicta, colum. 2. §. prælati delictum pagin. 156. Duaren. de feud. c. 15. num. 6. Hanneon. de feud. lib. 3. cap. 10. & alij, quos refert Rosenthal. in tract. iuris feud. c. 10. concl. 3. vbi illud explanatus pertractat. Harprec.

QVÆSTIO LXVIII.

SVMARIA. Ex Claro.

- 1 Dominus, qui non facit iustitiam vasallo, an priuetur proprie...

ADDITIONES.

Nunquid dominus, qui non facit iustitiam, vasallo, priuetur proprietate. Illud hoc loco notandum, quod quibus. ex causis vasallus feudo priuatur ex ipse...

QVÆST. LXVIII.

Verò, nunquid dominus, qui non facit iustitiam, vasallo, priuetur proprietate feudi? Resp. quod sic. Ita tenet gl. in c. 1. item qui domino, in verbo, iustitiam, que fuit prima causa benef. amit. & il lam gl. Doctores sequuntur, vt

rate feudi. Ex Additionibus. 1 Quibus ex causis vasallus priuatur feudo, ex ipse dominus priuatur proprietate. 2 Statutum in vno correlatiuorum extenditur ad aliud. 3 Dominus proprietate priuatur, si vasallo non fecerit iustitiam.

nim dominus, & vasallus relatiua, ac correlatiua: & statutum in vno correlatiuorum extenditur ad aliud. I. vt. C. de iudi. vi. dicit. tollen. l. i. C. de cupressis. Hinc recte affirmatur, dominum dicit Iacob. de feud. in verbo, Distique vasalli, el. 1. nu. 24. Ex quo. n. ex tali causa vasallus priuatur feudo, vt est text. expressus in d. s. in qui domino. pariter etiam dominus debet proprietate priuari, quod tamen argumentum mihi non placet, vt sepe dixi.

QVÆSTIO LXIX.

SVMARIA. Ex Claro.

- 1 Dominus negans inuestire vasallum de feudo, an cadat a pro...

ADDITIONES.

Dominus de negans inuestire. Occurrit notabilis quaestio, An Imperator possit imponere onera locis prius in feudatis retenta infidelitate, & maxime quando imponit onera pro necessitate belli. Vide per Caphal. consil. 154. Giach.

QVÆST. LXIX.

Verò, an dominus a de negans inuestire vasallum, dum amitit, qui inuestituram intra annum, & diem non petierit; ita dominus quoque proprietatem feudi amitit, si vasal-

prietate feudi. Ex Additionibus. 1 Sicut vasallus feudum amitit, qui inuestituram intra annum, & diem non petiit: ita dominus proprietatem feudi perdit, si vasallum inuestituram petentem, intra legitimum tempus non inuestierit.

lum, inuestituram petentem, intra annum, & diem non inuestierit, arguit gloss. in cap. i. in fin. per quos fiat inuestitur. & ibi Bald. Iacob. de Beluifo, Aluarot. & alij. Syluan. de feud. recogn. quaest. 30. Vvrmbefer. in practic. obseru. tit. de feud. obseru. 30. Hartmann. Hartmanni in practic. obseru. tit. de feud. obseru. 9. circa medium. Rolandin. à V. alle consil. 18. nu. 22. volum. 1. Vulteus libro primo de feud. capit. 11. nu. 52. vers. hinc est. pagin. 767. Borcholt. in Comment. in consuetud. feud. cap. 8. nu. 135. & monitum supra ad quaest. 49. num. 7. Harprec.

QVÆSTIO LXX.

SVMARIA. Ex Claro.

- 1 Dominus an teneatur iurare fidelitatem vasallo, sicut vasallus...

ADDITIONES.

Nunquid dominus teneatur iurare fidelitatem vasallo. Quod si dominus ad praestandum vasallo suo fidelitatis iuramentum obligatus non sit, crebrior, veriorque est sententia. Tum quia feudorum placitis cautum non extat, vt & dominus de fidelitate vasallo promittat, teste hic Claro nostro. Tum etiam quia licet patrono suo iuret libertus: huic tamen ille iurare non tenetur, l. qui bona 13. §. pen. ff. de damn. infect. Atque ita sentunt Petr. Rau. Martin. Laud. Frid. Sch. in tit. 6. de for. fidel. lib. 2. F. Iac. de S. Georg. in tract. de

QVÆST. LXX.

Verò, nunquid dominus teneatur iurare fidelitatem vasallo, vt vasallus? dominus? Resp. quod non. Et ita tenent communiter Doct. vt dicit Iacob. de feud. in verbo, Qui quidem inuestiti, nu. 16. in comm. ad consuet. Bitur. in tit. de feud. §. 15. in gloss. ult. Gou.

aus domino. Ex Additionibus. 1 An dominus vasallo fidelitatem iurare teneatur. 2 Libertus patrono suo iurat: non iem patronus liberto. feud. in verb. qui quide inuest. n. 16. Affect. decif. 265. nu. 3. & 4. Euer. in Top. legalib. in loco a correlatiuis. nu. 1. 1. e. o. f. g. referēs D. Collega Bocet. in tract. de inuest. feud. c. 4. n. 47. Neq. refragatur text. in d. tit. 6. §. ult. lib. 2. F. ubi expressum est, quod & dominus uasallo suo fidelis esse debeat. Iubetur. n. dominus eo loco fidelis esse uasallo suo: at ei fit similiter promittat fidel. non cauetur D. Boce. d. c. 4. n. 48. Harp. b. vt vasallus domino. Licet dominus, & uasallus sint correlatiua, & quae statuitur in uno, intelligatur et statutum in alio: hoc tñ fallit in homagio, & fidelit. quae praestat uasallus domino, secundum Bocet. in comm. ad consuet. Bitur. in tit. de feud. §. 15. in gloss. ult. Gou.

licet enim dominus equiparetur vasallo: tamen haec equiparatio non semper procedit, vt in nonnullis exemplis ibi demonstrat Iac. Cum ergo non reperiatur iure cautum: quod dominus vasallo fidelitatem iuret, neque nos id dicere debemus, & ita seruat totus mundus.

QVÆSTIO LXXI.

SVMARIA. Ex Caro.

- 1 Dominus alienans vasallos inuitos in alium, an priuetur proprietate feudi.

Ex Additionibus.

- 1 Dominus alienans vasallos inuitos, proprietatem feudi amitit.

QVÆSTIO LXXII.

SVMARIA. Ex Claro.

ADDITIONES.

Villa applicetur. Dominus delinquit, & proprietatem amitente, cui nam ea sit applicanda & concedenda, post Clarum hic nostrum, & alios, quos referunt, exquisitae, & copiose explicant Ioan. Botcholt. in Commentar. in consuet. feud. c. 8. nu. 153. & Rosenthal. in tract. feud. cap. 11. conclus. 1. & multis subsequenti. Harprec. Verò, quando dominus propter aliquam eius culpam priuatur proprietate feudi, cui illa applicetur, an vasallo, an superiori domino, an agnatis ipsius inferioris domini? Respo. quod in hoc varia fuerunt opin. Doct. Sed gloss. in cap. 1. gloss. 1. qual. do. feud. prop. priue. tenent, quod directum dominum consolidetur cum utili, & sic, quod appli-

QVÆSTIO LXXIII.

SVMARIA. Ex Claro.

- 1 Femina an succedat in feudo. 2 Ec quid si bona non sint feudalia, habeant tamen annexam dignitatem, & iurisdictionem. 3 Et quid si expresse sint vocatae feminae in inuestitura. 4 Et quid intersit, an inuestitura concepta sit per verba masculis & feminis, vel masculis cum feminis. 5 Et quid si feudum fuerit a principio concessum feminis. 6 Et quid in feudo empto. 7 Et quid in feudo pro quo nullum seruitium praestatur. 8 Et quid si seruitium ita possit praestari per feminam, sicut per masculum. 9 Et quid si statuto, vel consuetudine introductum fuerit, vt feminae in feudis succedant.

Ex Additionibus.

- 1 Iure feudali regulariter masculi tantum succedunt. 2 Femina ab omnibus ciuilibus officijs, ramota, munera militaria obire nequit. 3 Mulier virorum actibus se immiscere non potest. 4 Eandem mulier ob sexus fragilitatem secreta sibi commissa retinere haud valet.

ADDITIONES.

Femina. Hic nota, quod femina a feudo pluribus rationibus videtur excludi, quam sit clericus, vt per Socin. post alios quos, citat consil. 257. numer. secundo item quod femina excludatur communiter a successione feudali, quia incapax, communem plene opin. in verbo, Femina, ubi vide num. 12. & multis seq. & num. 10. & num. 11. ubi limitant. Et quinque rationes, ob quas re-

QVÆSTIO LXXI.

SVMARIA. Ex Caro.

- 1 Dominus alienans vasallos inuitos in alium, an priuetur proprietate feudi. Sed quero.

ADDITIONES.

An dominus alienans vasallos inuitos, & c. Quod dominus alienans vasallos inuitos in alium, proprietate feudi priuetur, satis constat ex ijs, quae dicta sunt supra ad quaest. 28. num. 1. Eaque de re, post plures alios a se citatos, lausissime differunt Henricus a Rosenthal. in tract. iuris feud. c. 9. membr. 1. conclus. 62. Harprec.

- 1 Proprietas feudi, quando dominus illa priuatur, cui applicetur.

Ex Additionibus.

- 1 Domino proprietatem amitente, cui nam ea applicetur.

cetitur vasallo. Et dicit Sylua. de feud. recognit. q. 32. quod haec videtur receptior opin. Ego credo, quod haec opinio non sit vera, & forte etiam non sit communis, neq. obseruetur in practica, & ideo semper tenui, quod si iste dominus habet alium dominum superiorē, applicetur illi domino superiori, nisi adessent agnati istius domini inferioris, qui essent vocati ad ipsum feudum ex tenore inuestiturae: nam eo casu crederem feudum ad ipsos deuolui. Si vero non adessent neque agnati, neque dominus superior bene posset procedere illa opinio, quod scilicet consolidaretur directum cum utili. Et superioribus annis cum quidam Marchio fuisset priuatus feudo, propter iniustitiam erga subditos, consuluerunt multi Doctores, quod feudum erat applicandum agnatis, qui erant vocati ex tenore inuestiturae, non autem Casari. Et ita credo fuisse indicatum per Consilium Caesarem.

- 5 Feudi successio pendet a domini concedentis voluntate. 6 Vasallus, inter pares eiusdem civitatis officio iudicis fungitur. 7 Filia vasalli, quantumvis armis aduicta, in feudo non succedit. 8 Idem iuris est etiam si feudum generaliter primo acquirenti, & eius haeredibus fuerit concessum. 9 Appellatione haeredum in feudis qui intelligantur. 10 Femina a feudi successione excluditur licet illud alicui, & haeredibus eius quibuscunque datum. 11 Dicitio quibuscunque ad personas habiles restringenda. 12 Quod feudum dicatur hereditarium, secundum communem opinionem. 13 An femine in ecclesiasticum feudum succedant. 14 Quibus casibus etiam feminae ad feudi successione m admittantur. 15 Quorundam inclusio est aliorum exclusio. 16 Fidelitatis capitula feminis non conueniunt. 17 Quo casu ecclesia indigeat auxilio virorum. 18 Ius succedendi in ecclesiasticum feudum per consuetudinem feminis tribui potest. 19 Ecquid mulier in feudo emptitium succedat. 20 Feudum in vna sui parte alteratum, in ceteris suam naturam retinere. 21 Nunquid femina succedat in feudo francum. 22 An femina patri suo succedat in feudo, pro quo seruitium eius modi est praestandum, quod femina non minus decenter, ac masculus, explicare potest.

gulariter feminae excluduntur a feudo, assignat Bald. in l. quoties, C. de ius, & legit. Giach. An femina succedat in feudo. Iure feudali regulariter masculos tantum non etiam feminas succedere indubiatum est tit. 1. §. hoc autem notandum 3. tit. 8. de successione feudi, §. filia uero. lib. primo F. tit. 1. de success. fratrum. §. 1. uert. ad filias uero. & tit. 50. de natura success. feudi. libro 2. Huiusq; ratio uaria, & multiplex afferri solet. I. Quia si femina ab omnibus ciuilib. officijs remota est. leg. 1. §. 1. Dd 3 &